
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 464

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 51  del 31-12-2018

 OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA PROVVISORIA FABBRICATI
DANNEGGIATI A SEGUITO DEGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 DEL 18 GENNAIO 2017, SITI
IN LOCALITÀ MOPOLINO - CAPITIGNANO E CENSITO AL CATASTO AL FG. 10 P.LLA 623.
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A del D.LGS n. 50/2016 E
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che a seguito degli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non
ultimo quello del 18/01/2017, che hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Capitignano,
si è riscontrata la necessità di realizzare opere provvisionali di messe in sicurezza intese quali puntellamenti
e interventi con analoga finalità, o demolizioni, finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità.

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio,
Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data del presente
provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria.

Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile
del 26/08/2016 ad oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”.

Vista in particolare l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti di
cui al comma 1 assicurano la realizzazione:

Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad
assicurare l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi
calamitosi;

Delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle
aree interessate dagli eventi calamitosi;

Degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o cose.”.

Vista, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento di Protezione Civile, nella persona del capo
dipartimento, Fabrizio Curcio, prot. N. UC/TERAG16/0044228 del 03/09/2016, dai quali si evince che

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


”le categorie di spesa che possono essere considerate assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con stretto nesso di casualità
alla fase emergenziale in atto e comunque finalizzate alle attività “ indicate nel periodo sopra riportato sono le
seguenti:

Soccorso e prima assistenza alla popolazione;1.
Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;2.
Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;3.
Trasporti pubblici e privati;4.
Sistemazioni alloggiative alternative;5.
Noleggio e movimentazione materiale e mezzi;6.

    Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza, sia in7.
amministrazione diretta;
Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.8.

Rilevato che all’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 è stabilito che “Agli oneri connessi alla
realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si provvede, così come stabilito nella delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo stanziamento di 50 milioni di euro”;

Visto l’art. 5 dell’Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016: “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”
pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale n. 222 del 22 settembre 2016.

Preso atto della nota del 22.12.2016 Prot. CG/TERAG16/0072035 della Presidenza del Consiglio dei
Ministeri – Dipartimento della Protezione Civile, con la quale si sono fornite le indicazioni e le modalità di
realizazione delle opere provvisionali intese quali puntellamenti e interventi con analoga finalità, o
demolizioni, finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità”.

Preso atto dell’Ordinanza Sindacale n. 3 del 13.03.2017 con la quale si ordina: “.... di procedere con urgenza
all’attività di progettazione e di realizzazione relativamente agli interventi di puntellamenti e interventi con analoga finalità,
o demolizioni, di fabbricati periconti danneggiati dagli eventi simici di cui in premessa e prospicienti su pubbliche vie,
finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità”.

Preso atto delle specifiche disposizioni in merito contenute all’art. 6 del decreto-legge n. 205/2016, oggi
recepite nell’articolo 15-bis del decreto-legge n. 189/2016 convertito, con modificazioni, dalla legge n.
229/2016.

Considerato che, alcuni fabbricati prospicienti su pubbliche vie, presentano segni di instabilità.

Preso atto che si è ravvisata la necessità di effettuare opere provvisionali di messa in sicurezza dell’edificio
pericolante in Mopolino - Capitignano e censito al catasto al Fg. 10 p.lla 623, danneggiati a seguito degli
eventi sopra indicati, prospicienti su pubbliche vie comunali, finalizzato alla salvaguardia  della pubblica
incolumità, nonché al recupero della transibilità e/o fruibilità del centro abitato.

Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di scongiurare gravi pericoli per la circolazione,
l’incolumità pubblica e privata, nonché all’espletamento delle attività di competenza connesse al

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.51 del 31-12-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2



soddisfacimento delle primarie esigenze di vita della popolazione colpita dai predetti eventi sismici, di
disporre con somma urgenza, opere di puntellamenti o interventi con analoga finalità, senza spese a carico
dei proprietari.

Visto il progetto redatto dal Geom. Americo Sebastiani Croce, al quale si è disposto l’affidamento, ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs del 18/04/2014, con provvedimento sindacale prot. comunale 2846 del 04.07.2017,
acquisito agli atti di questo Comune in data 20.01.2018 Prot. 290.

Preso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 22.01.2018 si sono approvati gli elaborati
tecnici per i lavori di “Demolizione di fabbricato pericolante insistente nel tenimento comunale - Frazione Mopolino -
Via Strada n. 4 civico n. 20”, per un importo complessivo di  € 27.206,00 di cui al seguente Quadro Tecnico
Economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A IMPORTO LAVORI

A1 Opere per la demolizione di fabbricato pericolante  €         18.719,24

A2 Oneri aggiuntivi per l'attuazione del PSC  €           2.238,50

A sommano lavori complessivi  €       20.957,74

A3 di cui per la sicurezza non soggetti a ribasso di gara 13,737%
 €
2.879,00

A4 di cui per sola mano d'opera 37,849% (art. 23 Co 16 D.Lgs 50/2016)
 €
7.932,23

A5 di cui frazione soggetta a ribasso di gara (A-A3)
 €
18.078,74

A6 sommano lavori (A3+A5)
 €
20.957,74

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 10% su lavori di cui A
 €
2.095,77

B2 Spese tecniche di Proget., Direz. Lavori, Coordin. Sic. prog. ed esec. Mis. e Cont.,
Certificato regolare esecuzione (Art. 34 comma 5 D.L. 189/2016) 10% di A

 €
2.095,77

B4 Contributo previdenziale 5% su B2
 €
104,79

B5 IVA 22% su B2+B3
 €
484,12

B6 Art. 113 co 2  D.Lgs.50/2016 2% di A
 €
419,15

B7 Imprevisti 5% di A
 €
1.047,89

B8 Arrotondamento
 €
0,76

B Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+B2.3+B3+B4+B5+B6+B7)
 €
6.248,26

 

Sommano A+B
 €
27.206,00

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.51 del 31-12-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



Considerato che la ditta “CALANDRELLA COSTRUZIONI S.A.S.” con sede a Campotosto in Via del
Colle, n. 4 – P.IVA: 01762850665, possiede i necessari requisiti ed offre opportune garanzie di serietà e
competenza, appositamente interpellata, si è dichiarata disponibile alla realizzazione dei Lavori con il
ribasso del 20% sui prezzi di progetto.

Preso atto che con provvedimento sindacale prot. comunale 345 del 25.01.2018 è stato disposto
l’affidamento, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs del 18/04/2014 alla ditta “CALANDRELLA
COSTRUZIONI S.A.S.” con sede a Campotosto in Via del Colle, n. 4 – P.IVA: 01762850665, per un
totale importo di aggiudicazione pari ad € 16.766,19 + I.V.A. 10 %.

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata

Che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 40.000,00 e che,
pertanto, è stato possibile procedere all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 56 del
2017, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara.

Rilevato che, in relazione alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto:
ai sensi dell’art. 37 comma 1 e comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 questa Stazione Appaltante può

procedere direttamente ed autonomamente;
trova applicazione il disposto dell’art. 36, comma 2 lett.a), del D.Lgs n. 50 e, pertanto, si può

procedere mediante affidamento diretto.

Precisato che le procedure di affidamento dovranno, comunque, essere rispettose dei principi di:
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di
trattamento, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle
finalità e all’importo dell’affidamento, rotazione, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n.
50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida n. 4 approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n.
1097/2016, nonché al recupero della transibilità e/o fruibilità del centro abitato.

Dato atto che che il Codice Univoco dell’ Ufficio attribuito dall’ Indice delle Pubbliche Amministrazioni (a
cui la ditta affidataria del servizio dovrà trasmettere tramite SdI la fattura elettronica) è il seguente:
L71UIF.

  Che, il Comune di Capitignano “si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all'articolo 1456 del
codice civile nel caso in cui, nei confronti dell'imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa
con funzioni specifiche relativamente all'affidamento e alla stipula e all'esecuzione del contratto, sia stata applicata misura
cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per taluno dei delitti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 bis, 319 ter,
319 quater, 320, 322, 322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale”.

Visto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi finalizzati alla salvaguardia della
pubblica incolumità sono a carico dei fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le
contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni interessate.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.51 del 31-12-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 06/04/2017, dichiarata immediatamente eseguibile

ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di previsione

finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’ Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in ottemperanza del
decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa,

1.   La premessa è parte integrante del dispositivo.

2. di dare atto dell’affidamento, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
all’operatore economico “CALANDRELLA COSTRUZIONI S.A.S.” con sede a Campotosto in
Via del Colle, n. 4 – P.IVA: 01762850665, per i lavori di Demolizione di fabbricato pericolante insistente nel
tenimento comunale - Frazione Mopolino - Via Strada n. 4 civico n. 20” per un importo complessivo di   €
16.766,19 al netto del ribasso offerto ed accettato pari al 20,00 %, comprensivo degli oneri per la
sicurezza non assoggettati a ribasso, oltre IVA nella misura di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

3. Di dare atto che si è proceduto ad accertare il possesso, in capo alla suddetta ditta, dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di idoneità professionale,
di capacità economico finanziaria e di capacità tecnico-professionale, di cui all’art. 83 del D.Lgs n.
50/2016, per l’esecuzione ad opera d’arte dei lavori in parola.

4. Di impegnare ed imputare la somma complessiva di € 18.442,81 sul codice di 11.02-1.03.02.09.008 (Ex
Cap. 1900 Art.18) – Corrente esercizio finanziario.

5. Di dare atto che gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi finalizzati alla
salvaguardia della pubblica incolumità sono a carico dei fondi stanziati per la gestione emergenziale e
gestiti mediante le contabilità speciali istituite nelle 4 Regioni interessate.

6.  Di dare atto, che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 il contratto sarà
stipulato mediante lettera commerciale, poiché è stata espletata gara tramite procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e tenendo conto che l’importo di affidamento
è inferiore ad € 40.000,00.

7.  Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario per gli
adempimenti consequenziali.

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.51 del 31-12-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5



8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.

9. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed,
altresì, nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs.
33/2013.

Il Responsabile
    dell’Ufficio Sisma

    F.to MAURIZIO PELOSI

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   293
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 31-12-2018 Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  01-06-2019

pubblicazione n.  303

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 01-06-2019

Il Responsabile

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.51 del 31-12-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 6



dell’Ufficio Sisma
F.to MAURIZIO PELOSI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 01-06-2019

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

F.to MAURIZIO PELOSI

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.51 del 31-12-2018 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 7


